
 

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil 

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 
www.uema.br 

PORTARIA N.º 876/2023-GR/UEMA 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - MA, no uso 

das atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 58, incisos ll e XIX, do Estatuto 

da UEMA, aprovado pelo Decreto Estadual n.º 15.581, de 30 de maio de 1997; 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os professores, técnico-administrativos e membros da 

sociedade civil, listados a seguir, para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa em Seres 

Humanos da UEMA, para mandato de 31 de março de 2023 a 11 de agosto de 2025. 

N.º MEMBROS FORMAÇÃO FUNÇÃO NO CEP 

01 Francidalma Soares Sousa Carvalho 
Filha 

Enfermagem Coordenadora/Presidente 

02 Maria Edileuza Soares Moura Enfermagem Coordenadora Adjunta 

03 Franc-Lane Sousa Carvalho do 
Nascimento 

Pedagogia Coordenadora Adjunta 

04 Aline Mayra Oliveira Rodrigues ------------- Secretária 

05 Ana Lúcia Abreu Silva Medicina 
Veterinária 

Relatora 

06 Antônia Valtéria Melo Alvarenga História/Direito Relatora 

07 Áurea Celeste da Costa Ribeiro Engenharia da 
Computação 

Relatora 

08 Benigna Maria de Assunção Couto Pedagogia Relatora 

09 Christianne Silva Barreto Medicina 
Veterinária 

Relatora 

10 Dolores Cristina Sousa Pedagogia Relatora 

11 Ecenilde Pereira Silva Alves __________ Representante dos 
Participantes de Pesquisa 

12 Edilson Ferreira __________ Representante dos 
Participantes de Pesquisa 

13 Erlinda Maria Bittencourt Letras Literatura Relatora 

14 Fabiano de Jesus Furtado Almeida Educação Física / 
Fisioterapia 

Relator 

15 Felipe de Jesus Moraes Júnior Medicina 
Veterinária 

Relator 

16 Jaiane de Melo Vilanova Enfermagem Relatora 

17 Jakson dos Santos Ribeiro História/Pedagogia Relator 

18 Jaqueline Alves da Silva Demétrio Letras/Direito Relatora 

19 John Jairo Saldarriaga Ausique Engenharia 
Agronômica 

Relator 

20 Joseneide Teixeira Câmara Enfermagem Relatora 

21 Kelvya Fernanda Almeida Lago Lopes Enfermagem Relatora 

22 Leônidas Reis Pinheiro Moura Enfermagem Relator 

23 Magda Núcia Albuquerque Dias  Ciências Sociais Relatora 

24 Magnólia de Jesus Sousa Magalhães Nutrição Relatora 



 

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil 

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 
www.uema.br 

25 Maria Madalena Reis Pinheiro Moura Enfermagem Relatora 

26 Marinalva Aguiar Teixeira Rocha Letras Literatura Relatora 

27 Michélle Melo Santos _________ Representante dos 
Participantes de Pesquisa 

28 Raquel Maria Trindade Fernandes Farmácia Relatora 

29 Solange Santana Guimarães Morais Letras Literatura Relatora 

30 Thallita Karollaine de Queiroz Pereira 
Serra 

Enfermagem Relatora 

31 Valdênia Guimarães e Silva Menegon _________ Representante dos 
Participantes de Pesquisa 

 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março de 2023, 

revogando os efeitos da Portaria n.º 543/2022-GR/UEMA, de 17 de agosto de 2022. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 São Luís - MA, 10 de abril de 2023. 

 

 

 

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana 
Reitor 

 




	Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
	Reitor

